МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 26

ПРИКАЗ

Сургут

№ Ш26-13-

О проведении мероприятий,
приуроченных к Международному
году языков коренных народов

В соответствии с письмом департамента образования Администрации города
от 10.10.2019 № 12-02-7526/9 «О проведении мероприятий, приуроченных к
Международному году языков коренных народов» в целях реализации
муниципального проекта «Читательская компетентность»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 02.12.2019 по 07.12.2019 проведение Дней языков народов
Севера «Люди, живущие по Солнцу», приуроченных к Международному году
языков коренных народов.

2. Утвердить «дорожную карту» проведения мероприятий, приуроченных к
Международному году языков коренных народов согласно приложению.

3. Назначить ответственным координатором мероприятия -  Байбулову Р.С.,
учителя русского языка и литературы.

4.Ответственному координатору:
4.1. Разработать сценарий проведения мероприятия.
4.2. Разместить информацию о проведении мероприятия на официальном сайте

образовательного учрежденеия.
5. Классным руководителям 6-11 классов информировать учащихся о

мероприятии и организации тематической выставки в библиотеке, обеспечить
посещение выставки учащимися.

6. Классным руководителям 5 классов обеспечить 07.12.2019 в 12.00 участие
учащихся в качестве зрителей в отчётном мероприятии «Люди, живущие по
Солнцу».

7. Чистякову Р.Р., системному администратору, обеспечить техническое
сопровождение и видеосъемку мероприятия.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на Рогову Т.Н., заместителя
директора по УВР.

Директор Е.Н. Елисеева

Рогова Татьяна Николаевна
тел. (3462) 35-48-67

Прило:
от

шожение к приказу
кт</7. {.Ф №Ш26-13

«Дорожная карта» проведения мероприятий, приуроченных
к Международному году языков коренных народов

Наименование
мероприятия

Дата и место
проведения

Время
проведения

Участники Ответственный

1 . Уроки физической
культуры с
элементами
национальных
подвижных игр
коренных народов
Севера

02.12.-
06Л2.2019
Спортивный
зал

Согласно
расписанию
уроков

Учащиеся
1 -4 классов

Рамзина Л.М.
Резниченко С.С.
Шайда А.В.

2. Выставка поделок
«Люди Оби»

04Л2. -
07Л2.2019
Актовый зал
зал(корпус
основной
школы)

В течение дня Учащиеся
1 классов

Классные
руководители

3. Тематические
уроки музыки
«Звуки Севера»

03Л2-
05Л2.2019

Согласно
расписанию
уроков

Учащиеся
1-9 классов

Вратновская О.В.
Андриянова Р.В.

4. Выставка рисунков
«Быт и культура
коренных народов
Севера»

05Л2.2019
(корпус
основной,
начальной
школы)

В течение дня Учащиеся
1-9 классов

Зайцева Н.В.
Гумерова В. А.

5. Тематическая
выставка «Лента
времени»

03.12-
05Л2.2019
Библиотека
(корпус
основной
школы)

В течение дня Учащиеся
1-11
классов

Жукова М.Н.
Бабина Е.В.
Порозова А.А.

6. Конкурс чтецов
«Эпос коренных
народов Севера»

03.12-
05Л2.2019

В течение дня Учащиеся
3-4 классов

Классные
руководители

7. Краеведческая
лекция
Творчество
писателей и поэтов
малочисленных
народов Севера

06Л2.2019
Библиотека
(корпус
основной
школы)

По
согласованию

Учащиеся
4-5 классов

Жукова М.Н.

8. Отчетное
мероприятие
«Люди, живущие
по Солнцу»

07Л2.2019
Актовый
зал(корпус
основной
школы)

12.00 Учащиеся
8 ж класса

Байбулова Р.С.
Рыбакова Н.В.
Серова Л.В.
Рамзина Л.М.
Резниченко С.С.
Шайда А.В.
Андриянова Р.В.
Крымова О.И.

10
Выделение

10
Выделение

10
Выделение

10
Выделение

10
Выделение

Подписано электронной подписью

Сертификат:

00FD8DBB61T4643T8FF0691FT61CAED6DE

Владелец:
Елисеева Елена Николаевна
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №26

ПРИКАЗ

От 19.04.2023 № Ш26-13-216/3

г. Сургут

Об организации и проведении

Единого дня патриотического воспитания
«Кто, если не мы!»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Единый день патриотического воспитания (ДАЛЕЕ-СОБЫТИЕ)

29.04.2023 г. для учащихся 1-11 классов.
2. Утвердить организационную группу СОБЫТИЯ (приложение 1).

3. Утвердить план проведения СОБЫТИЯ и ответственных лиц (приложение 2).

4. Организационной группе осуществлять общую координацию подготовки и

проведения СОБЫТИЯ.
5. Ответственным лицам осуществить подготовку, информирование, проведение

мероприятий в соответствии с планом.

6. Классным руководителям:
6.1. своевременно проинформировать учащихся и родителей о проведении

СОБЫТИЯ;

6.2. организовать работу с классным коллективом и родительской

общественностью по подготовке к проведению СОБЫТИЯ;
6.3. провести тематические инструктажи с учащимися с занесением в журнал

инструктажей;

6.4. сопровождать класс по территории образовательного учреждения от начала

до конца СОБЫТИЯ;
6.5. осуществить контроль питания детей в день проведения СОБЫТИЯ.

7. Морозовой Е.В., специалисту по охране труда провести инструктажи по

технике безопасности с педагогическим коллективом с занесением в журнал

инструктажей.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по

ВВВР Саббахову Ю.С.

Директор Е.Н. Елисеева

Саббахова Юлия Сергеевна

8(3462)35-46-17

В рамках реализации рабочей программы воспитания, с целью

формирования патриотического сознания учащихся, гражданского самосознания,

в  честь  празднования  78-летия  Победы  в  Великой  Отечественной  войне
1941-1945 гг.

Приложение 1 к приказу

 №Ш26

Состав организационного комитета

Единого дня патриотического воспитания

ФИО Должность

Елисеева Елена Николаевна Директор

Саббахова Юлия Сергеевна Заместитель директора по ВВВР

Гороховская Галина Виталиевна Заместитель директора по УВР

Титова Марина Викторовна Руководитель ЦДО

Кальтинов Сергей Анатольевич Педагог дополнительного образования

Шамрай Наталия Григорьевна Педагог-организатор

Иванова Мария Шамильевна Педагог-организатор

Куц Татьяна Александровна Педагог дополнительного образования

Гумерова Вера Александровна Учитель ИЗО

Вратновская Ольга Викторовна Учитель музыки

Кондрюкова Татьяна Николаевна Педагог дополнительного образования

Рая Елена Леонидовна Учитель физической культуры

Никитин Дмитрий Николаевич Учитель физической культуры

Наговицин Артем Васильевич Учитель ОБЖ

Пальмина Кристина Евгеньевна Социальный педагог

Шидиева Азиза Саидовна Учитель истории

Кряжевских Артем Вадимович Учитель истории

Приложение 2 к приказу

 №Ш26

План проведения

Единого дня патриотического воспитания

№ Наименование мероприятия Параллель Ответственный за
организацию

Место
проведения

Описательная часть

1. Экскурсии в Музей боевой
славы

1 классы Кальтинов С.А. Музей Экскурсия по экспозиции,
посвященной ВОВ по графику

2. Мастер класс «Треугольное

письмо солдату»

2 классы Гумерова В.В.
Савченко Т.Д.

Кондрюкова Т.Н.

Кабинеты

1,2,3 НШ

Классы в соответствии с графиком
размещаются в кабинетах НШ, где для

них педагогами проводится мастер

класс. На занятии дети рисуют

открытку и складывают в форме
треугольника (такого, как во времена

ВОВ). Из треугольников впоследствии

формируется посылка и направляется
солдатам вооруженных сил России.

3. Спортивная эстафета,
приуроченная к

празднованию Дня Победы

3 классы Наговицин А.В.
Пальмина К.Е.

Спортивный
зал ОШ

Спортивная эстафета включает в себя
несколько тематических состязаний.

Классу необходимо заранее

подготовить название, девиз, речевку,

куплет песни, эмблему команды (тема
– День Победы)

4. Класс-хор «Песни мая» 4 классы Вратновская О.В. Крыльцо-

сцена НШ

Класс, совместно с учителем музыки,

разучивает песню, посвященную Дню

Победы и исполняет ее в день

проведения СОБЫТИЯ на крыльце-
сцене НШ. Класс должен иметь

единый стиль одежды, георгиевскую
ленту

5. Смотр строя и песни,

приуроченная к
празднованию Дня Победы

5 классы Никитин Д.Н. Школьный

двор

Класс-команда демонстрирует навыки

строевой подготовки.

6. Класс-хор «Песни мая» 6 классы Вратновская О.В. Крыльцо-

сцена НШ

Класс, совместно с учителем музыки,

разучивает песню, посвященную Дню

Победы и исполняет ее в день
проведения СОБЫТИЯ на крыльце-

сцене НШ. Класс должен иметь

единый стиль одежды, георгиевскую
ленту

7. Смотр строя и песни,

приуроченный к

празднованию Дня Победы

Парад «Школьный

Бессмертны полк»

7 классы Рая Е.Л.
Никитин Д.Н.

Титова М.В.

Школьный

двор

Класс-команда демонстрирует навыки

строевой подготовки.

Ученики и учащиеся готовят штендер с

фотографией родственника. В
определенное время выстраиваются

колонны по классам. По команде

ведущего под музыку начинается
шествие вокруг школы, в дань памяти
всех погибших в ВОВ.

8. Дискуссионный кино-клуб
«Про людей и про войну»

8 классы Шидиева А.С.

Кряжевских А.В.

Актовый зал

ОШ

В актовый зал по графику

приглашаются классы для просмотра

фильмов о ВОВ с дальнейшей

дискуссией  о  смысле  и  содержании
фильма.

9. Литературный клуб «Поэты

России»

9а, б, в, г

классы

Байбулова Р.С. Актовый зал

ОШ

Учащиеся 9 классов приглашаются в

актовый зал на литературно-
музыкальную композицию.

10 Показательные выступления
Смотра строя и песни,

«РиоРита – радость победы»

10 классы Наговицин А.В.
Шамрай Н.Г.

Школьный
двор

Учащиеся 10 классов получают
задание  для  сопровождения

мероприятия (помощь в организации

состязаний, построения колонн,

     ориентирования по «карте дня» и т.д.)

Кроме того, ученики 10 классов могут

участвовать в проекте «Рио Рита –
радость  победы», литературно-

музыкальной  композиции «Поэты

России» в  качестве  зрителей и
участников.

11. Кино-клуб «Героическое

кино»
11 классы Классные

руководители

Классные

кабинеты
Учащиеся 11 классов организовывают
просмотр художественных фильмов,

посвященных ВОВ.

12. Концерт «Фронтовая

бригада»

Сборная

команда

Иванова М.Ш. Крыльцо-

сцена НШ

Концерт, подготовленный силами

учащихся по произведениям,
посвященным ВОВ. Между номерами
работает «Свободный микрофон».

13. Оформление тематической

зоны

Кряжевских

А.В.

Фомин П.Д.

Кулаго А.В.

Никифоров

Н.С.

Георгинов А.А.

Кальтинов С.А.

Саббахова Ю.С.

Школьный

двор

Центральная площадь школьного

двора оформляется экспонатами Музея

боевой славы (образцы орудий, лавки,
столы, военно-полевая кухня и т.д.)

Совместные общешкольные / общероссийские проекты

1. Акции «Георгиевская

лента», «Окна Победы»

1-11 классы Классные

руководители

С 18 апреля
по 15 мая

Ношение ленты и оформление окон в

едином стиле.

2. Выставка «Музей семейного

архива»

1-11
классы/по

желанию

Шамрай Н.Г.
Классные

руководители

С 18 апреля
по 15 мая

Подготовка информации (по образцу)
о родственниках-воинах ВОВ.

Оформление выставки в фойе школы.

3. Проект «Связь поколений» 1-11 классы,
работники

школы /по
желанию

Иванова М.Ш.
Классные

руководители
Работники школы

С 18 апреля
по 15 мая

Подготовка фотографий
родственников-воинов ВОВ и

учеников   школы   (по   образцу).
Оформление выставки в фойе школы.